S ervizio "‘K i :
1~ il l GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO :
: | 8§ anmario )F/ ” “Bianchi Melacrino Morelli” ‘+ "l"‘
} ] !_r" R ccionae @ : Reggio Calabria
Digartimen fo Tutelo dello Saluts . REGIONE CALABRIA
£ Politiche Sonitarie @‘Ué}q“t\) . A LF ',(; 2’»{? ; i 05{ {:;))
' ' ' . ' B 2077
| DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO. N. _AO¢R - DEL 135 DIC. 2003

Deliberazione adottata dal Commissario Straordinario, ai sensi dell’art. 2, comma 1, del decreto
legge n. 150 del 10/11/2020, convertito con modificazioni dalla Legge 30 dicembre 2020, n. 181, ¢
del Decreto del Commissario ad acta per la realizzazione del piano di rientro dai disavanzi del
servizio sanitario della Reglone Calabria,n. 57 del 17.5.2022, n. 4 del 5.1.2023 e n. 193 del
10.7.2023.

Oggetto: Programma “Missione 6 Salute del PNRR . Investimento 1.2. Verso un Ospedale sicuro e
sostenibile”. Assegnazione delle risorse del Fondo per I’avvio di opere indifferibili con D.R.G. del
18/11/2022. Modifica ed approvazione del quadro economico dell’intervento denominato: “Progetto
OORR/18 - Adeguamento sismico del Corpo A degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabna
Assunzione impegno spesa ed iscrizione in bilancio. CUP: G35F22000470001.

1l Direttore del’UOC Gestione Tecnico Patrimoniale in conformita degli obiettivi assegnati, propone al
Commlssano PPadozione del presente atto.

Il Responsabile Unico del Procedimento i 1l Dirigente UOS G.A.T.E.S.

(Ing. Francesco Giovinazzo) @?O\f /é?'“ ngelo Tringa ) "
,/"/.A o . 1 [;’ el

Il Direttore UOC Giestio
(Ing v&?@&

11 Direttore della U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, vista la proposta di delibera
come sopra formulata, attesta che la spesa di € 933.520,60 scaturente dal presente atto & garantita
dalle risorse del fondo per I’avvio di opere indifferibili (ex art. 26 del D.L. n. 50/2022) assegnate dal
M.EF. a questo G.O.M. con Decreto del Ragionere dello Stato del 18/11/2023, rientra e viene
prenotata sul conto economico n. 1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del
bilancio economico preventivo dell’anno 2023. i

nsabile del Plocechmento
/éLL(g// /L( LLV‘J .

,& - EAO
11 Direttore Gestione Risorse Econ miche e Finanziarie

(Dr. Franc s oAra 1t1

FAVOREVOLE PARERE : FAVOREVOLE

IL DIRETTORE AMMINIST TIVO AZ.LE E.F. IL DIRETTORE SANITARIO AZ.LE B4
Dr. Francz c)o A1 an t1 Dr. qlvatme M, Costarella ]

//////L/ /@’1/0




IL DIRETTORE U.0.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO CHE:

> con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 186 del 3/3/2022, il G.O.M. ha nominato 1’ Ing.
Francesco Giovinazzo quale nuovo Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento
denominato “Progetto OORR/18 — Adeguamento sismico del corpo A del Presidio Riuniti di Reggio
Calabria”;

» con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 216 del 11/3/2022, il G.O.M. ha conferimato
I’Ing. Francesco Giovinazzo quale Responsabile Unico del Procedimento del medesimo intervento
inserito nel Programma “Missione 6 Salute del PNRR — Investimento 1.2. Verso.un Ospedale sicuro
e sostenibile”;

» con Deliberazione del Commissario straordinario n. 709 del 04/11/2022, si & preso atto dei DCA n.

1102/2021, DCA n. 9/2022, DCA n. 59/2022, DCA n. 68/2022 ¢ DCA n. 82/2022, che hanno
ammesso a finanziamento I’intervento denominato: “Progetto OORR/18 - Adeguamento sismico del
Corpo A degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria”, inserito nell’elenco degli interventi finanziabili
a valere sui fondi PNRR nell’ambito dell’ mvestlmento M6.C2-1.2 Verso un nuovo ospedale sicuro e
sostenibile, CUP: G35F22000470001;

» con la medesima deliberazione n. 709/2022 per le risorse assegnate al GOM con DCA n. 82
del 22/07/2022 pari ad € 3.868.800,00 ¢ stato assunto I’impegno spesa con iscrizione in
bilancio ed approvato il quadro economico d’intervento, cosi articolato: :

QUADRO ECONOMICO
(Progetto OORR/18 — Adeguamento sismico del Corpo A degli Ospedali Riuniti di Regzio Cal aera\
Importo dei lavori da appaltare ( Importo lavori + Oneri della sicurezza ) — -
Al) |Lavori ; [ 2.690.495,65 €
A2) | Oneri della sicurezza non soggetti a rlbasso 109.504,35 €
A) |Importo totale lordo dei lavori compreso sicurezza = A1+ A2 2.800.000.00 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaltante P J
B1) |Imprevisti 258.503,78€
B2) | Acquisto terreni i _ =
B3 Attrezzature ed arredi . -
B4) | Relazione geologica comprensiva di contributi previdenziali ed IVA 10.000,00 €
B5a) | Spese tecniche (progettazione, DL + CSE) 266.096,54 €
B5b) | Supporto al RUP - -
B5c) | Verifica del progetto esecutivo o 30.000,00 €
B5d) | Oneri per collaudo tecnico-amministrativo e statico i 15.572,63 €
B5e) | C.S.E. -
B5f) |INARCASSA su competenze tecniche (4% di BSa+B5c+B5d) 12.466,77 €
B6a) | Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 56.000,00 €
B6b) | Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 €
B6c) | Spese per pubblicita e spese di gara - 8.000,00 €
B7) | Oneri per lo spostamento di sottoservizi e gruppo elettrogeno 30.000,00 €
B8a) | IVA sui lavori ed imprevisti (10% di A+B1) 305.850,38 €
B8b) | IVA su competenze tecniche e INARCASSA (22% di B5a+B5ct+B5d+B5f) 71.309,91 €
B) | Totale somme a disposizione (B1:B8) 1.068.800.00 €
Importo totale dellintervento A+B 3.868.800.00 €
CONSIDERATO CHE:

> Dart. 26 del D.L. n. 50/2022 (Decreto Aiuti), ha istituito il “Fondo per l'avvio di opere indifferibili”,
per fronteggiare i maggiori costi derivanti dall’aggiornamento dei prezzarl utilizzati nelle procedure
di affidamento di opere pubbliche finanziate, in tutto o in parte, con le risorse del PNRR;

» con DPCM 28 luglio 2022, adottato in attuazione del comma 7-bis del citato articolo 26 del Decreto
Aiuti, sono state definite le procedure per I’accesso al Fondo da parte delle Amministrazioni statali
istanti, o dalle Stazioni Appaltanti degli interventi che presentino un_fabbisogno finanziario
esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari ai sensi dei commi 2 e 3 del

: richiamato art. 26 al netto di quanto destinato agli scopi ai sensi del comma 6 del medesimo articolo:

* » in ragione di quanto stabilito dal DPCM 28 luglio 2022, le Stazioni Appaltanti sono state abilitate >
presentare la propria istanza di accesso al “Fondo per ’avvio di opere indifferibili” atirayGSeTi~A
sistema ReGiS;

“» con Delibera del Commissario Straordinario n. 659 del 14/10/2022, poi rettificata con De X

- Commissario Straordinario n. 678 del 21/10/2022 alla presente allagata, il GOM ha pr




quanto ai punti precedenti, delle valutazioni del RUP sul calcolo del fabbisogno finanziario
emergente ed ha dato mandato al medesimo di procedere attraverso il sistema ReGiS, a presentare
Pistanza di accesso al “Fondo per I’avvio di opere indifferibili”, per I'importo di € 933.520,60;

ATTESO CHE;

» il RUP, per Iintervento di cui in premessa, ha proceduto a presentare, attraverso il sistema ReGiS,
I’istanza di accesso al “Fondo per I’avvio di opere indifferibili”, per importo complessivo di €
933.520,60;

» con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 18/11/2022, pubblicato nella G.U. Serie
Generale n. 278 del 28/11/2022, il Ministero delle Economie e delle Finanze (di seguito M.E.F.) ha
approvato ed ammesso [’istanza del GOM di accesso al “Fondo per I'avvio di opere indifferibili”,
per 'importo complessivo di € 933.520,60:

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO:

> prendere atto del Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 18/] 172022, pubblicato nella G.U.
Serie Generale n. 278 del 28/11/2022, il Ministero delle Economie e delle Finanze (di seguito
M.E.F.) ha approvato ed ammesso I’istanza del GOM di accesso al “Fondo per ’avvio di opere
indifferibili”, per I"importo complessivo di € 933.520,60;

» stabilire che I’importo di € 933.520,60 pud essere inserito nel quadro economico dell’intervento
denominato: “Progetto OORR/18 - Adeguamento sismico del Corpo A degli Ospedali Riuniti di
Reggio Calabria”, inserito nell’elenco degli interventi finanziabili a valere sui fond; PNRR
nell’ambito dell’investimento M6.C2-1.2 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile, CUP:
G35F22000470001;

> approvare la rimodulazione del quadro economico d’intervento, che prevede un costo complessivo
rimodulato pari ad € 4.802.320,60 e che risulta, pertanto, cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO N
(Progetto OORR/18 — Adeguamento sismico del Corpo A degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria) ‘
| Importo dei luvan da appaltare { Imporio lavori -~ Oneri della sicurezzs )
PNRR D.L. 5012022 TOTALE |
Al) | Lavori 2.690.495,65€ | 919.564,87 € 3.610.060,52 € |
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 109.504,35€ - 109.504,35 € |
A) Importo totale lordo dei lavori compreso sicurezza = A1 + A2 2.800.000,00 € | 919.564.87 € 3.719.564,87 €
B | Somime a disposizione della Stazione Appaltantc
‘ PNRR - D.L. 50/2022 TOTALE .
Bl) {Imprevisti 258 503,78€ | -78.000,76€ 180.503,03 €
B2) | Relazione geologica comprensiva di contributi previdenziali ed IV, 10.000,00 € - 10.000,00 €
B3) Spese tecniche (progettazione, DL + CSE) ) 266.096,54 € = 266.096,54 €
B4) | Verifica del progetto esecutivo 30.000,00€ - 30.000,00 €
B35) | Oneri per collaudo tecnico-amministrative e statico 15.572,63 € - 15.572,63 €
B6) INARCASSA su competenze tecniche (4% di [B3+B4+B3]) 12.466,77 € - 12.466.77 €
B7) | Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Les. 50/2016 56.000,00 € - 56.000,00 €
B3) Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 € - 5.000,00 €
B9) | Spese per pubblicita e spese di gara 8.000,00 € - 8.000,00 €
BI0) | Oneri per lo spostamento di sottoservizi e gruppo elettrogeno 30.000,06 € - 30.000,00€
BIl) | IVA suilavori ed imprevisti (10% di A+B1) 305.85038€ |  91.956,49 € 397.806,87 €
IVA su competenze tecniche e INARCASSA (22% di
BI2) | [B3+B4+B35+B6]) 71.309,91 € - 71.309,91 €
B) Totale somme a disposizione (B1:B12) 1.068.800,00 € 13.955,73 € 1.068.800,00 €
Impaorto totale dell intervento A+B L 3.868.800,60€ | 933.520,60 € 4.802.320.60 €

> prendere atto che, come stabil

ito con D.C.A. n. 82 del 22/07/2022, ogni Azienda del SSR, nella

qualita di Soggetto Attuatore esterno, come previsto dal comma 3 del Decreto MEF dell’ 11 ottobre
2021, accende appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario
gestionale al fine di garantire I’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento
specifico di competenza;

dare atto che la spesa aggiuntiva di € 933.520,60, a copertura del quadro economico per la
realizzazione dell’intervento denominato: “Progetto OORR/18 - Adeguamento sismico del Corpo A
degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria”, & garantita dalle risorse del “Fondo per I’avvio di opere
indifferibili (ex art. 26 del D.L. n. 50/2022)” assegnate dal M.LE.F. a questo G.O.M. con Decret -de\l
Ragionere dello Stato del 18/11/2022, rientra e pud prenotata sul conto economico n. 1.01.02.C
(Immobilizzazioni materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo dell’anng/Zf93%




TUTTO CIO’ PREMESSO

propone al Commissario Straordinario I’adozione dell’atto deliberativo come sopra formulato attestandone la
piena legittimitd, la correttezza formale e sostanziale, nonché la regolarita tecnico-procedurale e la
conformita agli obiettivi;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la motivata proposta di deliberazione del Direttore della Unita Operativa Complessa Gestione Tecnico
Patrimoniale riferita all’ oggetto,

Vista la disposizione di servizio protn. 20896 del 19/5/2022 con la quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Salvatore M. Costarella;

Vista la disposizione di servizio prot.n. 20897 del 19/5/2022 con Ia quale sono state conferite
temporaneamente le funzioni di Direttore Sanitario Aziendale al Dr. Francesco Araniti;

Visti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale f.f. e del Direttore Sanitario Aziendale £.f;

DELIBERA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e traseritti di:

L. Prendere atto del Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 18/11/2022, pubblicato nella
G.U. Serie Generale n. 278 del 28/11/2022, il Ministero delle Economie ¢ delle Finanze (di seguito
M.EF.) ha approvato ed ammesso I’istanza del] GOM di accesso al “Fondo per I'avvio di opere
indifferibili”, per I'importo complessivo di € 933.520,60.

2. Stabilire che 'importo di € 933.520,60 pud essere inserito nel quadro economico dell’intervento
denominato: “Progetto OORR/18 - Adeguamento sismico del Corpo A degli Ospedali Riuniti di
Reggio Calabria”, inserito nell’elenco degli interventi finanziabili a valere sui fondi PNRR
nell’ambito dell’investimento M6.C2-1.2 Verso un nuovo ospedale sicuro e sostenibile, CUP:

G35F22000470001.

3. Approvare la rimodulazione del quadro economico d’intervento, che prevede un costo complessivo
rimodulato pari ad € 4.802.320,60 e che risulta, pertanto, cosi articolato:

QUADRO ECONOMICO
(Progetto OORR/18 — Adeguamento sismico del Corpa A degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria)
lmporto det lavori da appaiture { Importo {avori < Oneri della sicurezza §
PNRR D.L. 502622 TOTALE
Al) | Lavori 2.690.495,65€ | 919.564,87 € 3.610.060,52 €
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 109.504,35 € - 109.504,35 €
A) Importo totale lordo dei lavori compreso sicurezza = A1+ A2 2.800.000,00 € | 919.564,87 € 3.719.564.87 €
B Somme a disposizione della Stazione Appaitante
PNRR D.L. 50/2022 TOTALE
B1) Imprevisti 258.503,78 € | -78.000,76 € 180.503,03 €
B2) Relazione geologica comprensiva di contributi previdenziali ed [VA 10.000,00 € - 10.000,00 €
B3) Spese tecniche (progettazione, DL + CSE) 266.096,54 € - 266.096,54 €
B4) | Verifica del progetto esecutivo 30.000,00 € - 30.000,00 €
B5) Oneri per collaudo tecnico-amministrativo e statico 15.572,63 € - 15.572,63 €
B6) INARCASSA su competenze tecniche (4% di [B3+B4+B5]) 12.466,77 € - 12.466,77 €
B7) | Incentivi per funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 56.000,00 € - 56.000,00 €
B8) Spese per commissioni giudicatrici 5.000,00 € - 5.000,00 €
B9) | Spese per pubblicita e spese di gara 8.000,00 € - 8.000,00 €
B10) | Oneri per lo spostamento di sottoservizi e gruppo elettrogeno 30.000,00 € - 30.000,00 €
B11) |IVA sui lavori ed imprevisti (10% di A+B1) 305.850,38 € 91.956,49 € 397.806.87 €
IVA su competenze tecniche e INARCASSA (22% di
Bl2) | [B3+B4+B5+B6)) 71.309.91 € . 71.30991 €
B) Totale somme a disposizione (B1:B12) 1.068.800,00 € 13.955,73 € 1.068.800,00 €
Importo totale dell’intervento A+B 3.868.800,00€ | 933.520,60 €| ~4.802.320,60 €

4. Prendere atto che, come stabilito con D.C.A. n. 82 del 22/07/2022, ogni Azienda del SSR, nella
qualita di Soggetto Attuatore esterno, come previsto dal comma 3 del Decreto MEF dell’ 11 ottobre
2021, accende appositi capitoli all’interno del piano esecutivo di gestione o del bilancio finanziario
gestionale al fine di garantire I’individuazione delle entrate e delle uscite relative al finanziamento
specifico di competenza.

5. Dare atto che la spesa aggiuntiva di € 933.520,60, a copertura del quadro €conomico ,
realizzazione dell’intervento denominato: “Progetto OORR/18 - Adeguamento sismico del po A
degli Ospedali Riuniti di Reggio Calabria”, & garantita dalle risorse del “Fondo per 'avvio’d Ji\oggj;

indifferibili (ex art. 26 del D.L. n. 50/2022)” assegnate dal M.E.F. a questo G.O.M. con D‘E\)‘e\toﬁ!&)
&




Ragionere dello Stato del 18/11/2022.

Prenotare la spesa di € 933.520,60 sul conto economico n. 1.01.02.09.01 (Immobilizzazioni
materiali in corso e acconti) del bilancio economico preventivo dell’anno 2023. i

Trasmettere la presente delibera alla UOC Gestione Tecnico Patrimoniale, alla UOC Gestione
Risorse Economiche Finanziarie, alla UOC Gestione Servizi Generali, Legali e Assicurativi, al
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio-Sanitari della Regione Calabria.




RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione con 'indicazione dell’oggetto & stata affissa all’albo pretorio del
Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi — Melacrino — Morelli” con Rep. N. 26T del

18 DIC. 2073023 e vi & rimasta per quindici giorni consecutivi.

La deliberazione ¢ stata trasmessa al Collegio Sindacale il 18 DIC. 2073

- IL DIRETTORE AMMINISTRAT VO AZIENDALE £f,
Dr. Frances¢o }?r niti

-

Trasmessa al Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Sociosanitari

Prot. n.°

ESECUTIVA IL

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Reggio Calabria li / / /




